

شراب از دیدگاه

علم و عهدین

در لابلای عهدین و کتابهای مذهبی مسیحیت مایع مستی‌زا و تخدیر کننده شراب تحریم شده چنانکه دانش جدید نیز استعمال آنرا زیانبار می‌داند، اما متأسفانه مسیحیان غالباً همه اینها را نادیده گرفته و حتی معجزه شراب سازی به مسیح (ع) بسته‌اند!

در بررسی و مطالعه عهدین به موارد متعددی بر می‌خوریم که با تعبیرهای گوناگون از شراب سخن به میان آمده، در برخی از عبارتها مذمت و حرمت مایعات مستی‌زا، بطور اجمال استفاده می‌شود و در برخی دیگر بگونه‌ی صریح و آشکار.

مثلاً در سفر «لاویان» از اسفارتورات، در این باره چنین آمده است «و خداوند هارون را خطاب کرده گفت: تو و پسرانت با تو چون به «خیمه

در مقاله گذشته با استناد به جمله‌های متعددی از ابواب مختلف تورات و اناجیل، بخوبی روشن شد که در کتب مقدس! مسیحیت، برخلاف تعالیم انبیاء شرابخواری جایز شمرده شده. اکنون می‌بینیم در همین عهدین، عبارات و جمله‌هایی وجود دارد که با صراحت تمام، شراب را تحریم کرده و از میگساری مذمت می‌کند. این خود یکی دیگر از **تناقض گوئیهای** کتابهای باصطلاح آسمانی مسیحیت است که در آینده از آن بحث خواهد شد

خوشبختانه در لابلای همین کتابهای تحریف شده که مسیحیان جهان همه آنرا مقدس و آسمانی می‌دانند، گاه گاه مطالبی دیده می‌شود که دلیل قاطعی بر باقی ماندن يك سلسله از تعالیم واقعی و راستین حضرت موسی و عیسی (ع) در همین کتابها می‌باشد. گرچه در اسفار و کتابهای دیگر تورات و نیز در اناجیل و رساله‌های مربوط به آن حتی در مسأله شراب سخنان ضد و نقیضی آمده است و چنانکه در گذشته گفتیم این کتابها استعمال مایع مسکر را به انبیاء نیز نسبت داده‌اند. ولی درباره مذمت و آثار زیانبار شراب هم سخنها فراوانی گفته شده و بر حسب محتویات همین کتابها همی باده پرستان و میگساران گمراه گشتند حتی انبیائیکه آنرا نوشیده‌اند!! (۴)

مرحوم «فخر الاسلام» که خود در ابتدا يك مسیحی دانشمند بود در کتاب «انیس الاعلام» از تورات عبری، جمله زیر را نقل می‌کند: «وای لدنی دین کامباری لشتی خامرا ونشد خیل لمزك شاکرا» یعنی «وای بر آنانی که در نوشیدن شراب پهلوان و در مزج مسکرات نیرومندند»! (۵)

در کتاب اشعیای نبی جمله‌های روشتری درباره

اجتماع» (۱) داخل شوید شراب و مسکری نوشید مبدا بمرید. این است فریضه ابدی در نسلهای شما و تادرمیان مقدس و غیر مقدس و نجس و طاهر تمیز دهید» (۲). این جمله‌ها می‌گویند و رودبه اما کن مقدسه با شرب مسکرات، منافات دارد و آشامیدن مایعات مستی زاسبب مرگ و میر انسانها خواهد شد. جالب این که رمزك مشروبات مست کننده را بقای نیروی درك وقوه دعاغی می‌داند که بدانوسیله بین اشیاء مقدس و غیر مقدس و پاک از ناپاک تمیز داده می‌شود و این خود اشاره‌ی روشنی است به تأثیرات سوء مواد الکلی بر دستگاه مغز و فکر و عقل بشر که تجربه و دانش نیز مؤید آن است.

در کتاب «امثال سلیمان» که یکی از ۳۴ کتاب مذهبی یهود است و جزء عهد عتیق بشمار می‌رود، در این مورد می‌خوانیم: «شراب استهزاء می‌کند و مسکرات عربده می‌آورد و هر کس به آن فریفته شود حکیم نیست» (۳) این جمله با صراحت می‌گوید شراب عقل انسانی را زایل می‌کند و موجب می‌شود که انسان مست؛ مورد تمسخر و استهزاء دیگران قرار بگیرد.

۱ - خیمه اجتماع یا خیمه مقدس، خیمه‌ای است که بنی اسرائیل آنرا در دشت برها کرده بودند طول آن ۱۵۰ قدم دارای ۲۰ ستون و عرض آن ۷۵ قدم دارای ۱۰ ستون بود و پشت خیمه با نخته پوشیده و جلو آن باز بود و در وسط آن پرده‌ای بود بنام حجاب که آنرا بدونیمه قسمت می‌کرد. يك قسمت را مقدس و قسمت دیگر قدس الاقداس می‌نامیدند تلخیص از قاموس کتاب مقدس ص ۳۶۰ - ۳۶۱

۲ - سفر لاویان باب ۱۰ بندهای ۹ تا ۱۱

۳ - امثال سلیمان باب ۲۰ بند اول

۴ - مراجعه شود، به کتاب اشعیای نبی باب ۲۸ بندهای ۷-۸

۵ - انیس الاعلام چاپ جدید ج ۱ ص ۳۲۵

می‌شود (که نظایر آن فراوان است) دلیلی آشکار بر مذمت و حرمت شراب نیست تا مسیحیان جهان بویژه، در آشامیدن این ماده مستی‌زا چنین بی پروا نباشند؟ وحتى در ضمن انجام يك تشریفات و مراسم مذهبی (عشاء ربانی) عملا به میگساری و باده پرستی ترویج نکنند؟

در کتاب نامبرده، پیرامون مذمت شراب و فساد وزیانی که این مایع بیارمی آورد چنین آمده است: «بشراب نگاه مکن هنگامیکه سرخ قام است و وقتیکه جابه‌های خود را در جام ظاهر می‌سازد و به ملایمت فرو می‌رود. اما در آخر، مثل ما خواهد گزید و مانند شاه‌مار (افعی) خواهد زد. چشمان تو چیزهای غریب را خواهد دید و دل تو به چیزهای کج سخن خواهد گفت» (افکار غلط و گمراه کننده در مغز تو پیدا می‌شود) (۳)

تحریم شراب با صرف نظر از اعتبار و مقبولیت کاملی که عهد عتیق در میان مسیحیان جهان دارد برخلاف تصور برخی تنها در این کتابها نیامده است بلکه در کتابهای عهد جدید نیز در این باره جمله‌های رسا و روشنی دیده می‌شود.

در انجیل لوقا باب اول ضمن بشارتی که از آمدن یحیی به زکریا می‌دهد و تجلیل و تقدیسی که از مقام وی بعمل می‌آورد چنین می‌خوانیم: «فرشته بدو گفت ای زکریا! ترسان مباش زیرا که دعای تو مستجاب گردیده است... و برای تو فرزندی خواهد شد که او را «یحیی» خواهی نامید... زیرا که او در حضور خداوند

مذمت و حرمت مشروبات دیده می‌شود آنجا که می‌گوید: «وای بر آنان که صبح زود بر می‌خیزند تا در پی مسکرات روند و شب دیر می‌نشینند تا شراب ایشانرا گرم نماید و در بزیمهای ایشان عود و بربط و دف و نای و شراب می‌باشد» (۱)

جالبر اینکه در برخی از کتا بهای عهد عتیق، سخن در باب حرمت شراب فرا تر رفته نه تنها استعمال این مایع را بر هر شخصی حرام می‌داند، بلکه برای هیچکس جایز نمی‌داند آنرا به دیگران هم بنوشاند و کسانی که شراب را بدیگران می‌نوشاند مورد ملامت و لعن قرار گرفته‌اند، چنانکه در «کتاب حقوق» می‌خوانیم: «وای بر کسیکه همسایه خود را (شراب) می‌نوشاند و بر تو که زهر خویش را ریخته او را نیز مست می‌سازی تا برهنگی او را بنگری» (۲)

بنابراین، نوشاندن شراب به دیگران جایز نیست چه در اوقات عادی باشد و یا به هنگام تشکیل مجالس جشن عروسی که متأسفانه انجیل یوحنا این عمل زشت را به مسیح نسبت می‌دهد.

با نقل این همه جمله‌ها از منابع مذهبی مسیحیان، که همگی حاکی از خبائث و نجاست شراب است؛ باز هم می‌توان گفت مسیحیت بر مبنای اعتقاد به حلال بودن مسکرات به شرب آن می‌پردازد؟ و یا با وجود آنهمه عبارتها که هر يك در باره مذمت و حرمت شراب بنوعی تعبیر آورده می‌توان گفت که کتابهای مذهبی مسیحیت در این باره سخن روشنی نگفته است؟ آیا جمله زیر که از کتاب امثال سلیمان نقل

۱ - کتاب اشعای نبی باب ۵ بندهای ۱۱-۱۲

۲ - کتاب حبة وق باب ۲ بندهای ۱۵-۱۶

۳ - کتاب امثال سلیمان نبی باب ۲۳ بندهای ۳۱ تا ۳۴

خارج کرده نوعی صلابت با احساس درد و ناراحتی در طرف شکم آشکار می شود و در بسیاری از معتادان به الکل، بیماری مخصوصی بنام «سروز» کبد بوجود می آید چنانکه در فرانسه (۱۵۰۰) نفر در اثر اعتیاد به مشروبات الکلی باین بیماری کبدی دچار گشته اند (۳) در یک آمار گویا یازده در زمینه کشتار الکل و اعتیادهای وحشتناک مردم در آمریکا و فرانسه... چنین آمده است:

تعداد نوجوانان از ۹ تا ۱۶ ساله آمریکائیکه بر اثر اعتیاد به مشروبات الکلی، گرفتار بیماری‌های مهلک شده‌اند، به ۴۵۰/۰۰۰ تن بالغ شده است و تعداد معتادان به الکل، از ۱۲ درصد جمعیت کل آمریکا متجاوز است. در فرانسه بنا بر گزارش اخیر سازمان بهداشت جهانی، طی یکسال اخیر، متجاوز از ۱۸۰۰۰ تن معتاد به الکل بر اثر بیماریهای کبدی درگذشته‌اند پنجهزارتن نیز بر اثر افراط در الکل نوشی، دچار سکنه قلبی شده، درگذشته‌اند، و نیمی از خودکشی‌ها به خاطر گریز از عوارض بیماری‌های دردناک الکلیسم، صورت گرفته است.

دکتر «لئون هونائیان» شهردار «سنت گراتین» در فرانسه و رئیس کمیته منطقه مبارزه علیه الکلیسم می گوید: برای مبارزه علیه الکلیسم، باید هزینه‌ای معادل بودجه مبارزه علیه «سل» که تعداد کمتری را می کشد و یا سرطان که تعداد زیادی را نمی کشد، اختصاص یابد و رقم ۲۱۷ میلیون فرانک بودجه سالانه کمیته ملی مبارزه علیه الکلیسم در فرانسه که از عوارض جاری بر مشروبات غیر الکلی تامین می شود، تکافوی یک دهم هزینه لازم برای مبارزه علیه الکلیسم را نمی کند.

بزرگ خواهد بود و شراب و مسکری نخواهد نوشید» (۱) در رساله پولس به افسیان جمله صریحتر و روشنتری درباره مذمت و حرمت شراب آمده است آنجا که میگوید: «مست شراب نشوید که در آن فساد است» (۲)

این بود فشرده‌ای از سخنان در باره تفییح و تحریم شراب که از متون کتابهای عهد قدیم و جدید نقل شده است اکنون باید دید تجربه و دانش جدید در این مورد چه می گویند؟

علم و الکل

هر اندازه علم و دانش بشری پیشرفت می کند و دامنه آزمایش، تجربه و تحقیق گسترش می یابد، زیانهایی که مواد الکلی به سلامت جسم و جان انسان وارد می کند، روشنتر می گردد.

آثار سوء و دردناکی که مواد الکلی در سلولهای مغزی؛ جا می نهد جداً خطرناک و وحشتنا است در اثر پاره شدن رگهای نازک خونی و پالخته شدن خون در مغز و جلوگیری از جریان عادی این مایع حیاتی، سکنه‌های مغزی در «الکلک» فراوان بروز می کند و یا دست کم موجب تشنج، ورم مغز و فشار خون در سر اینگونه افرادی گردد. نتایج نکبت بار مشروبات الکلی در اعصاب، جهازهاضمه، دستگاه تنفس، گردش خون و دیگر اعضای بدن انسان غیر قابل انکار است، مخصوصاً زیان این مایع در کبد که به منزله «مرکز تصفیه مواد سمی» در ساختمان بدن می باشد، جبران ناپذیر است.

هنگامیکه الکل به همراه خون وارد کبد گردد، حالت ویژه‌ای را در آن بوجود می آورد و کم کم در کبد ضعف و تورم ایجاد می کند و آنرا از حال اعتدال

۱ - انجیل لوقا باب اول بندهای ۱۳ تا ۱۵

۲ - رساله پولس به افسیان باب ۵ بند ۱۸

۳ - خواندنیها شماره ۲۷ سال ۲۱